
1  

 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“CIPOLLA – PANTALEO - GENTILE” 
P.le Placido Rizzotto   Tel. 0G24-G01344  Fax. 0G24- G34233 

- Posta certificata: TPIS032001@pec.istruzione.it Sito web. www.liceicastelvatrano.edu.it 
- E-mail Ministeriale: TPIS032001@istruzione.it 
C.F. 90021080818 91022 CASTELVETRANO (TP) 

 
 
 
Oggetto: Decisione a contrarre per Affidamento diretto fuori MEPA a seguito di Trattativa Diretta inferiore 
ai 140.000 euro ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 per il servizio di prenotazione 
Hotel e tratta con nave Palermo-Napoli (partenza 08/10/2025 pomeriggio/sera e rientro 13/10/2025 
pomeriggio/sera). 
 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi “Laboratori di orientamento sulle STEM - 
a.s. 2025-2026”, finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 17 dicembre 
2024, n. 258, e dell'Avviso pubblico prot. n. 115839 del 3 luglio 2025, nell'ambito della Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università – Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi 
- Realizzazione di Percorsi per le Competenze Trasversali e l’Orientamento (PCTO) sulle discipline STEM 
tramite esperienze di mobilità nazionali e internazionali (D.M. 258/2024) - Laboratori di orientamento sulle 
discipline STEM – a.s. 2025-2026, 
CUP: C34D23003810006, 

CIP TPIS032001 - M4C1I3.1-2025-1563-P-58115 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 

1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la  

  resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra 

il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 

della spesa sociale; 

 T
P

IS
032001 - A

A
8D

F
F

7 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0008888 - 07/10/2025 - V

I.3 - U

Firmato digitalmente da GIULIA FLAVIO

mailto:TPIS032001@pec.istruzione.it
http://www.liceicastelvatrano.edu.it/
mailto:TPIS032001@istruzione.it


2  

 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle 

scuole”; 

CONSIDERATO CHE 

l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi, l’individuazione del Ministero 

dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare dell’Investimento; • per l’attuazione 

della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 è stato adottato il decreto del Ministro 

dell’istruzione e del merito 17 dicembre 2024, 

n. 258, con il quale sono state destinate le risorse alle istituzioni scolastiche per la realizzazione 

di Percorsi per le competenze trasversali e l’orientamento (PCTO) sulle discipline STEM tramite 

esperienze di mobilità nazionali e internazionali, in attuazione della linea di investimento 3.1 

“Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza; 

• con l'Avviso pubblico prot. n. 115839 del 3 luglio 2025 dell’Unità di missione per il PNRR si è 

proceduto ad indire una procedura a sportello per la presentazione di manifestazioni di 

interesse per la partecipazione degli studenti ai laboratori di orientamento sulle discipline 

STEM – a.s. 2025-2026; 

• con il decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per il PNRR 13 agosto 2025, n. 73, 

sono stati approvati gli elenchi delle manifestazioni di interesse delle istituzioni scolastiche 

ammesse a finanziamento per la partecipazione degli studenti ai laboratori di orientamento 

sulle discipline STEM – 

a.s. 2025-2026, ai sensi dell'Avviso pubblico prot. n. 115839 del 3 luglio 2025; 

VISTO che l’istituzione scolastica I.I.S. "CIPOLLA-PANTALEO-GENTILE", con codice meccanografico 

TPIS032001, codice fiscale 90021080818, è stata individuata quale Soggetto attuatore del 

progetto individuata l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – 

Componente 1 – Investimento 3.1 “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale 

Amministrazione titolare 

VISTO l’atto di concessione prot. n°162342 del 23/09/2025 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione 

del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle 

spese ivi previste”;  

 T
P

IS
032001 - A

A
8D

F
F

7 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0008888 - 07/10/2025 - V

I.3 - U

Firmato digitalmente da GIULIA FLAVIO



3  

 

 

 

VISTO il D. L.gs 36/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21  

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici recante delega al Governo 

in materia di contratti pubblici» e, in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2,: 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del Dlgs.36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e 

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del Dlgs.36/2023, il quale prevede che, in caso di 

affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 

alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale.  

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che “le stazioni 

appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 

di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 

o albi istituiti dalla stazione appaltante;”;  

VISTO il Programma Annuale relativo all’anno finanziario 2025, approvato dal Consiglio d’Istituto in data 
del 04/02/2025 con delibera n. 21;  
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito alla categoria merceologica 

oggetto del presente provvedimento;  

RITENUTO che la Dirigente Scolastica Prof.ssa Giulia Flavio, risulta pienamente idonea a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 

1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3;  

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai 

sensi dell’art. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016, sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure 

previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3;  

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 

situazione di conflitto (anche potenziale);  

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma; 

DATO ATTO della necessità di acquistare, nell’ambito della linea di investimento 3.1: Nuove competenze 
e nuovi linguaggi “Laboratori di orientamento sulle STEM - Realizzazione di Percorsi per le Competenze 
Trasversali e l’Orientamento (PCTO), tramite esperienze di mobilità nazionali e internazionali - Laboratori 
di orientamento sulle discipline STEM – a.s. 2025-2026 (D.M. 258/2024), servizi per viaggio, alloggio per 
n. 1 docente e n. 4 studenti a Napoli dal 09/10/2025 al 13/10/2025; 
CONSIDERATO l'indagine conoscitiva informale di mercato svolta attraverso richiesta di preventivo fuori 
MEPA, con prot. n. 8460/VI.3 del 30/09/2025 e prot. n. 8860/VI del 07/10/2025. 
 

 

T
P

IS
032001 - A

A
8D

F
F

7 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0008888 - 07/10/2025 - V

I.3 - U

Firmato digitalmente da GIULIA FLAVIO



4  

 

 

 

CONSIDERATO che, a seguito di indagine informale di mercato nel settore merceologico di riferimento, è 

risultato che l’operatore economico Agenzia Viaggi MARRONE HOLIDAY con sede in via C/da Vallesecco 

s.n.c. – 91028 Partanna (TP) - P. IVA: 01984510816 ha formulato un preventivo di spesa congruo e 

soddisfacente, rispondente alle esigenze dell’Istituzione Scolastica;  

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamento di importo inferiore a euro 40.000, è possibile per la 

Stazione Appaltante svolgere le verifiche la sussistenza in capo all’operatore dei requisiti di capacità 

generale con le modalità descritte dall’art. 52 del decreto legislativo n. 36/2023;  

CONDIDERATO che i laboratori di orientamento si svolgeranno presso il Palazzo Reale e Teatro San Carlo a 
Napoli con inizio alle ore 12:00 del giorno 09 ottobre 2025 e conclusione prevista per le ore 18.00 del 
giorno 13 ottobre 2025; 

DECRETA 

 Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

di autorizzare ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs 36/2023, l’affidamento diretto per l’acquisto 

dei servizi di viaggio, vitto e alloggio per n. 1 docente e n. 4 studenti a Napoli dal 08/10/2025 al 

14/10/2025, per un importo contrattuale complessivo pari a € 2.450,00, con l’Agenzia Viaggi MARRONE 

HOLIDAY con sede in via C/da Vallesecco s.n.c. – 91028 Partanna (TP) - P. IVA: 01984510816 i;  

 di svolgere le comunicazioni relative al presente affidamento, ai sensi dell’art. 90, comma 1, lett. b), del 
decreto legislativo n. 36/2023; 

 di acquisire dall’affidatario la comunicazione del conto corrente dedicato, ai sensi della Legge n. 136/2010, 
per la verifica della sussistenza dei requisiti dichiarati dall’operatore; 

 di autorizzare la spesa complessiva sul capitolo di spesa A03-43 Progetto Next Generation EU – PNRR – 
STEM (D.M. 258/2024) Codice avviso: M4C1I3.1-2025-1563 -P-58115 del Programma Annuale E.F. 2025;  

 di pubblicare la presente determina all’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’istituto scolastico.  

 

 

 
Il Dirigente Scolastico Reggente 

                                                                                                                                                        Prof.ssa Giulia Flavio 
 

                     Documento firmato digitalmente 

T
P

IS
032001 - A

A
8D

F
F

7 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0008888 - 07/10/2025 - V

I.3 - U

Firmato digitalmente da GIULIA FLAVIO


		2025-10-08T09:02:42+0000
	GIULIA FLAVIO




